
PORTARIA SES nº 283 de 12 de março de  2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar Estadual nº 741, 
de 12 de junho de 2019, e art. 32 do Decreto n. 562, de 17 de 
abril de 2020;
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde 
(OMS), em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção 
humana por SARS-COV-2 (COVID-19);
CONSIDERANDO a Portaria n. 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 
2020, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN), em decorrência da infecção humana pelo SARS-
COV-2 (COVID-19);
CONSIDERANDO que compete ao Secretário de Estado da Saúde 
coordenar e executar ações e serviços de vigilância, investigação 
e controle de riscos e danos à saúde;
CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Estado da Saú-
de (SES), por meio do Centro de Operações e Emergências em 
Saúde (COES), a coordenação técnica das ações necessárias ao 
enfrentamento, de acordo com o art. 3 do Decreto Estadual n. 562, 
de 17 de abril de 2020;
CONSIDERANDO a transmissão acelerada da COVID-19, aumento 
no número de casos confirmados e de internações hospitalares 
com elevadas taxas de ocupação de leitos hospitalares em todo 
o território catarinense;
CONSIDERANDO a necessidade de reorientar decisões adminis-
trativas e condutas das equipes de saúde assistenciais;
CONSIDERANDO as dificuldades impostas para o transporte dos 
pacientes para tratamento fora do domicílio neste cenário;
CONSIDERANDO a necessidade de contingenciar recursos humanos 
e materiais para a adequada assistência hospitalar:

RESOLVE:
Art. 1º Retificar a redação do Art. 1º e § 1º do Art. 1º da Portaria 
SES nº 168 de 22 de fevereiro de 2021, que passam a vigorar com 
a seguinte redação:

Art. 1º Ficam suspensos todos os procedimentos cirúrgicos eletivos 
de média e alta complexidade nos Hospitais Próprios de Adminis-
tração Direta, Hospitais Próprios Administrados por Organização 
Social (OS), Hospitais Contratualizados sob Gestão Estadual, Hos-
pitais Contratualizados sob Gestão Municipal, em todo o território 
catarinense;

§. 1º A suspensão que trata o caput deste artigo se aplica a todas 
as unidades hospitalares, incluindo aquelas que não atendem ou 
internam pacientes para tratamento das complicações relacionadas 
à infecção pelo novo coronavírus;

Art. 2º Ficam prorrogados os efeitos da Portaria SES n. 168 de 22 
de fevereiro de 2021, até 31 de março de 2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
ANDRÉ MOTTA RIBEIRO 
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 725849

PORTARIA nº 275 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 013/2020 – SES 131451/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Associação Congregação de Santa 
Catarina – Hospital Nossa Senhora da Conceição
Município: Tubarão
CNPJ: 60.922.168/0053-07
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Daisson José Trevisol
Suplente: Simone Hoffmann Maiato Santana
II - Representante da CIR:
Titular: Matheus de Souza Vicente
Suplente: José Nixon Batista
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar Suzana Geremias Fernandes
Suplente: Sandra Regina Alves da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Fabio Tadeu Teixeira
Suplente: Diego Moresco
Florianópolis, 12 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 725666

PORTARIA nº 276 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 023/2020 – SES 130279/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Sociedade Beneficente São Camilo 
- Hospital São Camilo
Município: Imbituba
CNPJ:60.975.737/0092-99
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Graciela Wiemes Ribeiro
Suplente: Marilandi Fernandes Costa Rosa
II - Representante da CIR:
Titular: Maria Madalena D. Nunes
Suplente: Matheus de Souza Vicente
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar
Suzana Geremias Fernandes
Suplente: Sandra Regina Alves da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Luciene Basso Meurer
Suplente: Talita Coutinho Elbert
Florianópolis, 12 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 725670

PORTARIA nº 277 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 055/2020 – SES 129620/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Hospital Santo Antônio
Município: Armazém
CNPJ:83.467.126/0001-06
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Vanclei da Silva
Suplente: Amanda Cardoso Schneider
II - Representante da CIR:
Titular: Maria Pereira Calegari
Suplente: Maria Madalena D. Nunes
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar
Suzana Geremias Fernandes
Suplente: Sandra Regina Alves da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Clóvis Felisbino Silvano
Suplente: Cristiano Alexandre Ferreira
Florianópolis, 12 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 725672

PORTARIA nº 278 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 062/2020 – SES 131447/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Fundação Médico Social Rural São 
Sebastião – Hospital São Sebastião
Município: Treze de Maio
CNPJ:83.249.714/0001-65
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Débora Schueroff Beckhauser
Suplente: Marlize Vitorasside Pieri
II - Representante da CIR:
Titular: José Jair Felippe
Suplente: Samira Casagrande de Souza
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar
Suzana Geremias Fernandes
Suplente: Sandra Regina Alves da Silva
IV - Representante do Hospital:

Titular: Nivaldo Antonio Ceron
Suplente: Jairo de Souza
Florianópolis, 12 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 725674

PORTARIA nº 279 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanhamento 
do CT 069/2020 – SES 131206/2019 - Edital de Chamada Pública 
2376/2019Unidade: Fundação Médico Social Rural de Rio Fortuna
Município: Rio Fortuna
CNPJ:85.878.700/0001-36
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Lindomar Balmann
Suplente: Gisele Heidemann Schmoeller
II - Representante da CIR:
Titular: Siuzete Vandresen Baumann
Suplente: Adeise Bussolo Rohling
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar
Suzana Geremias Fernandes
Suplente: Sandra Regina Alves da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Valdir Hemkemeier
Suplente: Luiz Fernando Bittencourt Tomé
Florianópolis, 12 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 725676

PORTARIA nº 280 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 074/2020 – SES 130549/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: IDEAS – Instituto Desenvolvimento 
Ensino e Assistência à Saúde - Hospital de Caridade de Jaguaruna
Município: Jaguaruna
CNPJ:24.006.302/0004-88
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Sibele da Silveira
Suplente: Iara Marques Gomes
II - Representante da CIR:
Titular: Samira Casagrande de Souza
Suplente: Débora S. Beckhauser
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar
Suzana Geremias Fernandes
Suplente: Sandra Regina Alves da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Eulinda Salete Moreira
Suplente: Luiz Tadeu Ouriques Branco
Florianópolis, 12 de março de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 725678

PORTARIA nº 281 de 12/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanhamento 
do CT 075/2020 – SES 131426/2019 - Edital de Chamada Pública 
2376/2019Unidade: Fundação Médico Social Rural de São Martinho
Município: São Martinho
CNPJ:83.708.792/0001-80
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Priscila Berkenbrock Cirico de Alvarenga
Suplente: Chrystian Schotten Loffi
II - Representante da CIR:
Titular: Adeise Bussolo Rohling
Suplente: Maria Pereira Calegari
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Greice M. Martins
Maria Silesia Machado de Aguiar

PÁGINA 26 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.478 15.03.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


